RESOLUÇÃO Nº 47-CEPE/UNICENTRO, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2014.

Altera  a  ementa  de disciplina  constante  no
Projeto Pedagógico do Curso de  Licenciatura
em  Letras,  da  UNICENTRO,  Campus Santa
Cruz, e dá outras providências.

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DO  CENTRO-OESTE,
UNICENTRO:

Faço saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CEPE,

considerando a decisão do Conselho Universitário, COU, em restituir ao CEPE a
competência  de  deliberar  sobre  aprovação,  reformulação  e  alterações  de  projetos  pedagógicos,
registrada na Ata nº 116-COU, de 12 de dezembro de 2013;

considerando  a  Resolução n°  1-CNE/CP,  de  30 de  maio de  2012,  do  Conselho
Nacional de Educação/Conselho Pleno,  que estabelece Diretrizes Nacionais para a Educação em
Direitos Humanos;

considerando  a  Resolução n°  2-CNE/CP,  de  15 de  junho de  2012,  do  Conselho
Nacional de Educação/Conselho Pleno, que estabelece as Diretrizes Curriculares Nacionais para a
Educação Ambiental,

aprovou, pelo Parecer n°  304-CEPE/UNICENTRO, de  14 de  novembro de  2014,
contido no Protocolo nº 6.423, de 18 de maio de 2009, e eu sanciono, nos termos do art. 9º, inciso
X, do Regimento Geral da UNICENTRO, a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica  alterada  a  ementa  da  seguinte  disciplina  constante  no  Projeto
Pedagógico do Curso de Licenciatura em Letras, da UNICENTRO, Campus Santa Cruz, aprovado
pela  Resolução nº  9–COU/UNICENTRO, de  5 de  março de  2010,  que  passa  a  vigorar  com a
seguinte redação:

“DEPARTAMENTO DE LETRAS

“Educação e Sociedade

“História da educação e história do ensino de língua portuguesa: Legislações e diretrizes
para o ensino da língua portuguesa;  Eixos  fundamentais  e fundantes no processo de formação:
Educação em Direitos Humanos (EDH) e Educação Ambiental (EA)”.

Parágrafo único. Essa alteração vigora a partir de 2015.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Gabinete do Reitor da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO.

Prof. Dr. Aldo Nelson Bona,
Reitor.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Certifico  que  este  Documento  foi
publicado em local de costume nesta
Reitoria no dia _____/_____/______

________________________________
Secretaria de Gabinete.

1
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Este arquivo pode ser autenticado em https://sgu.unicentro.br/pcatooficiais/imprimir/5CC3F411

http://www.unicentro.br/